

Số: 105/BC-LĐLĐ

Tây Ninh, ngày 27 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
kết quả hoạt động Nữ công 6 tháng đầu năm,
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổng số đoàn viên trên địa bàn tỉnh hiện nay là 187.259 đoàn viên/199.109 cán bộ, công chức viên chức lao động; 107.596 nữ đoàn viên/112.891 nữ cán bộ, công chức viên chức lao động và sinh hoạt tại 1.357 công đoàn cơ sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền giáo dục.

Các cấp công đoàn phối hợp chuyên môn tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam về công tác nữ công, tiếp tục thực hiện Kết luận số 1500b/KL-TLĐ, ngày 08/01/2021 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH, ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về công tác vận động nữ công nhân viên chức lao động thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và Chỉ thị số 03/CT-TLĐ, ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 105/2020/NĐ-CP, ngày 08/9/2020 của Chính phủ về quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non; Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” thời gian triển khai từ 1/6 – 30/6/2022; Quyết định số 782/QĐ-TTg, của Thủ tướng Chính phủ về giảm thiểu lao động trẻ em trái pháp luật và công tác tuyên truyền phòng, chống các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em,... được 1.357 cuộc, với 86.076 nữ tham dự.

2. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Nhân kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng Tuần lễ áo dài. Các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức như: văn hóa văn nghệ, hội nghị, họp mặt ôn lại truyền thống, hội thi karaoke, nấu ăn, cắm hoa, thi áo dài, về nguồn,... trong cán bộ, công nhân viên chức lao động. Tổ chức tặng quà cho 85.403 chị em phụ nữ, với tổng số tiền 15.972.650.000 đồng.

Riêng đối với Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức họp mặt 70 cán bộ nữ công đoàn các cấp, tổ chức khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2022 tại Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát, với tổng kinh phí trên 100 triệu đồng.

3. Công tác giới thiệu nữ đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Trong 6 tháng, có 196 công đoàn cơ sở giới thiệu 473 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp (trong đó có 141 nữ), được kết nạp Đảng 80 đồng chí (trong đó có 20 nữ).

4. Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nữ công nhân viên chức lao động.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, các cấp công đoàn chủ động cùng với cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, người sử dụng lao động, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm chăm lo theo phương châm “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”, kết quả, các cấp công đoàn trong tỉnh đã tổ chức trao tặng 1.391 vé xe, (trong đó có 556 nữ), tặng quà cho 163.585 đoàn viên, công nhân lao động (trong đó có 76.613 nữ), tổng kinh phí 83.948.044.000 đồng.

Ngoài ra nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón công nhân lao động trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, đồng thời tạo sự lan toả các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động của các cấp công đoàn trong tỉnh. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức ngày hội “Chào công nhân lao động” năm 2023, trong ngày hội, có nhiều hoạt động ý nghĩa như: tham gia các gian hàng ẩm thực miễn phí, các trò chơi dân gian, thi hát Karaoke, hái hoa dân chủ và rút thăm trúng thưởng với nhiều phần quà hấp dẫn, có giá trị; Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tặng lì xì cho 500 công nhân lao động, mỗi bao lì xì 200.000 đồng, do Viễn thông Tây Ninh (VNPT Tây Ninh) hỗ trợ, với tổng số tiền 100 triệu đồng.

Nhằm hỗ trợ kịp thời cho người lao động bị mất việc làm, giảm thu nhập trong các doanh nghiệp bị thiếu đơn hàng, cắt giảm đơn hàng, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức thẩm định hồ sơ, ra quyết định chi hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị giảm thời gian làm việc theo Quyết định số 6696/QĐ-TLĐ, ngày 16/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cho 1.471 người (trong đó có 441 nữ), với tổng số tiền hỗ trợ là 1.546.400.000 đồng.

Trao tặng 10 căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho 10 đoàn viên, công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở (trong đó có 09 nữ đoàn viên công đoàn), số tiền 675.000.000 đồng.

Vận động các doanh nghiệp có từ 1.000 lao động nữ trở lên xây dựng, lắp đặt các phòng vắt, trữ sữa cho nữ công nhân lao động đang nuôi con nhỏ, đến nay đã có 09/14 doanh nghiệp lắp đặt theo quy định riêng đối với lao động nữ và bình đẳng giới tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

5. Kết quả thành lập ban nữ công quản chúng.

Công tác tổ chức thành lập ban nữ công quản chúng ở công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước, đã thành lập được 03/10 (đạt 30% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao).

6. Công tác phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp.

Liên đoàn Lao động tỉnh đã ký kết Chương trình phối hợp số 11/CTPH-HLHPN-LĐLĐ, ngày 10/3/2023 với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tổ chức các hoạt động trong nữ cán bộ, công chức, viên chức và công nhân lao động giai đoạn 2023 – 2027.

Thực hiện nội dung chương trình phối hợp, trong 6 tháng đầu năm, Liên đoàn Lao động tỉnh đã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh vận động 200 nữ cán bộ, công nhân viên chức lao động tham dự Chương trình chuỗi hoạt động Hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 05/6/2023.

Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Hội Phụ nữ cùng cấp tổ chức tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động vì an toàn thực phẩm được 9 cuộc, với hơn 540 nữ cán bộ, công nhân viên chức lao động tham dự.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm các cấp công đoàn đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền giáo dục nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, kỷ niệm về giới. Lãnh đạo các cấp, các ngành, đơn vị quan tâm, tạo điều kiện cho công đoàn tổ chức các hoạt động ngày càng thiết thực trong cán bộ, công nhân viên chức lao động nói chung và nữ đoàn viên công đoàn nói riêng, tạo được niềm tin của lãnh đạo đơn vị, đoàn viên đối với tổ chức Công đoàn.

Công tác tuyên truyền các chế độ chính sách và giám sát thực hiện các chế độ đối với lao động nữ được quan tâm. Từ đó có nhiều doanh nghiệp thực hiện tốt chế độ với lao động nữ.

Các cấp công đoàn triển khai kịp thời các hoạt động về giới; tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật và phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” được duy trì; công tác chăm lo cho đoàn viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú tạo nguồn cho Đảng được quan tâm.

2. Hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân

- Công tác tập hợp, vận động nữ công nhân lao động gia nhập công đoàn gặp khó khăn, phần lớn công nhân lao động sau khi về quê nghỉ Tết không quay trở lại làm việc, do có nhiều doanh nghiệp được thành lập tại địa phương đang cần lao động.

- Cán bộ nữ công đoàn cơ sở thường xuyên thay đổi nên ảnh hưởng đến hoạt động tại đơn vị. Mặt khác, vừa phải thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn theo hợp đồng lao động đã ký, vừa phải tham gia tổ chức các hoạt động công đoàn nên hiệu quả hoạt động còn rất hạn chế.

- Tình trạng vi phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân lao động ở các doanh nghiệp vẫn còn diễn ra; công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm pháp luật của các cơ quan chức năng chưa được kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

- Tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết liên quan đến nữ cán bộ, công nhân viên chức lao động, giúp lao động nữ phấn đấu hơn trong công tác. Nhân rộng điển hình tiên tiến các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lao động giỏi, học tập nâng cao trình độ.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Tết Trung thu, thăm, tặng quà cho các cháu thiếu nhi con công nhân lao động tại các khu, cụm công nghiệp.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình, sức khỏe sinh sản, chia sẻ mô hình Hành trình đầu đời của trẻ em cho công nhân lao động ở Khu công nghiệp.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức “Nói chuyện chuyên đề Phụ nữ” chào mừng Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10).

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” trong nữ công nhân viên chức lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Nữ công 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp Công đoàn;
- Website; TTCTCD;
- Lưu: VT, TGNC,

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Văn Bua